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Hur gammal är egentligen Gäserudstugan ?

Och hur överensstämmer detta med känd släkthistoria ?

Gissningar över detta spörsmål har varit många och svävande. Är ett ftiremål över 100 år
gammalt så blir det ännu mer svävande. Tage Heimer gjorde i mitten av 1900-talet ett
allvarligt ftjrsök att fran olika kåillor få fram uppgifter. (Se mera om detta nedan).

Under våren 2002 g¡orde Alf Bråthen, Trollhättan en dendrokronologisk undersökning av
Gäserudstugan. (Om denna metod se vidstående artikel av Alf Bråthen). Alf är en auktoritet
och expert inom området datering av träfloremåI. Mah¿inda den störste - och ende i Sverige -
och anlitas över hela landet. Han har byggt upp en referensbank som gör metoden säker. Det
åir en stor ftjrman att Alf har velat åldersbestämma Gäserudstugan.

Enligt Alf Bråthens undersökningar har hela byggnadens ftirsta vaning uppftirts 1741, utom
utbyggnaden åt norr (kammaren). Virket har ftillts vinterhalvåret 1740 - 1741. Huset
uppftirdes utan långvarig torkning av timret. Virket var av fi.u och av ca70 år gamla träd.
(När man byggde timmerhus filn så fick trästommen stå och torka i ett år så att stockarna
krymte ihop och huset satte sig så att det skulle bli tätt. Sedan sattes fünster och dörrar in.)

Hur stämmer då detta med slåikthistorien ? Per Persson Bågenholm (Ivan Löfgren tabell 1.)
bör ha gift sig är 1740 med Ingrid Jonsdotter. Inga uppgifter finns om detta men fürsta barnet
Sara var frtt 1741. Det var snabba ryck på den tiden både med giftermål och barnaft)dande.
Per var àr 1740 23 ër och hustrun Ingrid 20 är. Fadern Per Bryngelsson Bågenholm var ca 55
år gammal och dog 1743. Systrarna Karin (IL tab 25) och Ingegerd (L tab 308) var äldre,
hade gift sig, flyttat och fått ftjrsta bamet är 1731.

Troligt är att Per Persson Bågenholm i samband med att han övertagit gården och gift sig ville
ha eller behövde ett nytt hus till sin framtida familj. Antingen var det gamla huset i dålig1
skick eller kanske fÌir litet. Eller både ock. Det gamla huset bör ha stått på samma plats
eftersom ingen rmnan hustomt ¿ir känd.

Enligt en uppgift som Tage Heimer funnit fran ett vittnesmål i håiradets dombok från 1690-
talet omtalas att; "manbyggnaden vid Erik Olofsson Sunds tillträde till gården var alldeles
nedrutten och att han då anyo uppbyggt den". Denna nybyggnation skulle enligt vittnesmålet
haägt rum på 1670 - 1680-talet. Erik Olofsson Sund gifte sig ca 1680 med Karin Månsdotter
som blev morfar resp monnor till Per Persson Bågenholm. Det är en hypotes att Erik Olofsson
Sund byggde ett nytt hus på 1680{alet i samband med sitt,gifte med Karin Månsdotter. Karin
hade åirvt halva gården av sina ftiräldrar. Å.terstoden köpte Erik Olofsson Sund år 1686 fttr
105 Riksdaler. Tidigar ägare voro kronolåinsmåin, rådman och under senare delen av 1500-
talet och början av 1600-talet präster. Dessa bodde troligtvis inte på gården, varfor
byggnaderna lätt kunde förfalla.

Det gamla huset bör åLr l74l ha varit mellan 50 och 60 âr. Med den tidens
taktäckningsmaterial mm kanske livslängden på hus inte var lÊingre. I den dendrokronologiska
undersökningen 2002 var det tidigast huggna virket som påträffats daterat till 1717. (Per
Persson Bågenholms ftidelseår). Sannolikt har nytt virke använts i stort sett genomgående till
det hus som uppftirdes 1741. Det var vanligt forr att man anvåinde det bäthe begagnade virket
till andra byggnader på gården, lador och andra uthus. De - vad man kan utläsa mellan
radema - viljestarka personerna Per Persson Bågenholm och Ingrid Jonsdotter ville nog ha
allt nytt och fräscht.



Ãr tl+Z fiiddes dottem Catharina, som sedan blev anmoder ftir Håbolssläkten. Erik Perssons
omtalade frieri bör ha ägt rum Julen 1757 och bröllopet stod den 19 juni 1758. (Deras äldste
son Petter kom kanske lite tidigt - den 11 februari 1758).

Enligt den dendrokronologiska undersökningen har ytterväggama höjts med 6 stocklag ar
1781, varvid övervaningen tillkom. Per Persson Bågenholm dog 27lll 1770 (viss uppgift
sìiger 1779) och sonen Petter Bågenholm (L tab 14) övertog gården, varfiir det var nåir han
tilltratt som övervåningen kom till"

Nästa byggnadsetapp, då Gäserudstugan fick sitt nuvarande utformning var fu 1847. Dår
skedde utbyggnad 1t non (både av ftirsta och andra våningen) och kammaren fiirstorades från
10,6 m" till 21,3 m'. Då hade Petters son Per Bågenholm (IL tab 15) övertagit gården. Per var
gift med sin kusin Clara Eriksdotter fran Ulfsbyn. Fadem Petter hade dött 1836. Han hade
dock flyttat fran Gäserud (formodligen ca 1810 i samband med att Per och Clara gifte sig) till
Strand, Dals-Ed där han hade byggt det hus som nu tir vandrarhem på Gammelgården i
Bengtsfors. (Detta hus räddades av Gammelgårdens skapare, Rådström, från att huggas upp
till bråinnved under andra världskriget).

Per och ClaraftckT överlevande barn varav de fura yngsta var kvar på Gäserud på 1840-talet.
De tre yngsta bodde där under hela sin livstid. Man kan arúaga att stugan blev något trang.
Den siste som bebodde Gäserudstugan till år 1932 var Otto Jansson (IL tab 1029), som ftiddes
på kammaren i andra våningen nyårsafton 1869. Per var Ottos morbror.

För mig åir det synnerligen intressant om man kan para ihop modem vetenskap och ktinda
fakta ur slåikthistorien. Denna hopparning är grundad på antaganden och bedömanden men
nåirmare den exakta sanningen går kanske inte att komma. Så det här beskrivna får få
beteckningen trolig sanning.

Ett stort Tack vill jag rikta tiil Alf Bråthen ftir att Gäserudstugan blev åldersbeståimd"

Källor: Ivan Löfgrens släktbok Bågenholm-Håbolssläkten
Tage Heimer: Gäse-rud, - en orientering om släktgården och dess innehavare samt

hembygdsgården Gäserudstugan. 1580 - 1980.
Alf Bråthen: Dendrokronologisk undersökning av Gäserud 1:17, K-märkt

manbyggnad.

Anm. I Alf Bråthens artikel omnåimnes "snickare Erikssgn". Det Èir Karl-Erik Eriksson, Lilla
Grorud, Håbol, som sedan ett antal år tillbaka är ordfürande i Håbols hembygdsftirening och
har de senast 10 - 15 åren utftirt värdefulla underhållsarbeten på Gäserudstugan. Han har stor
erfarenhet av renovering av äldre hus.

Olof Bågenholm



Gäserudstugan är daterad

Hur gick det till?

På annan plats i denna skrift beskrives byggnadsskeden fiir Gäserudstugan, som skiljer sig från
vad som tidigare har framkommit, inhöljda i berättelser om de människor som har bott och verkat
på gården. Att berätta är en konst, som vi fängas av. Vi accepterar vad berättaren har att ge, och
vi skulle störa den bild av ett skeende, som vi skapat oss om vi ställer kritiska frågor om
faktaunderlaget. Berättelser skall betraktas såsom små konstverk. De är noggrant komponerade,
fyllda av dramatik med känslosamma och spännande inslag. Förändrade data slår sönder
kompositionen: "Här i denna byggnadsdel, som uppfìirdes på 1800-talet, satt den vördade 1700-
talsprosten och undfÌignades med vad huset förmådde". Vaga fÌirmodanden blir lätt genom åren
absoluta sanningar. Min medhjälpare vid fÌiltundersökningama, jag kallar honom Snickare
Eriksson (SE), jag vet inte hans yrke, men han är skicklig i allt, som jaghar sett att han gör och
tänker. Ja, predikatet i ovanstående mening råkade komma bort! Vad ville jag säga om honom?
SE hade genom åren granskat stugans olika delar och kommit fram till i huvudsak vad som står i
min dateringsrapport! Endast några ñ byggnadskunniga fìirstod och accepterade hans argument.
Han hade ftiryngrat stugan! En obehaglig tanke! Om hans undersökningar hade fätt genomslag
hade mina dateringar varit onödiga eller gjorda såsom bekräftelse på riktigheten i bedömningen
om den kan anses vara av betydelse i historiska sammanhang.

På en konferens i slutet av 1990-talet framhöll ett par historieforskare med verbal offensiv vikten
av att Gäserudstugan dateras. Museifolk hade dessftirinnan framfÌirt önskningar. I Januari 2002
dog min hustru. Jag kände därftir ett starkt behov av att ñ alla veckans sju dagar helt fyllda med
mycket arbete. En av historikerna, en Bågenholmare, hade ringt om betydelsen av en datering.
Han sade inget om vilken betydelse det kunde ha, vilket också bör innefatta att betydelsen kan
vara noll. Under våren gjorde jag tre resor till Gäserud med efterkommande laboratoriearbete. En
dateringsrapport ftirelåg i början av Juni. Den distribuerades till cirka tio personer och ftjrekom
under en tid på min hemsida, ftirsedd med mätdata for den som vill kontrollera riktigheten.

Resultatet var opassande, och alla tidigare intresserade ftirsvann, dänstemän inom
Riksantikvarieämbetet undantagna.

Dendrokronologi, trädatering, bygger på att klimatfaktorer ständigt växlar, men inte slumpvis. På
våra breddgrader är sommarhalvårets temperatur en dominerande faktor ftir trädens tillväxt.
Torrprioder ar av underordnad betydelse eftersom viqterns nederbörd fyller på jordens
vattenftirråd. Metoden utarbetades praktiskt under 19O0-talets fiirsta häIft av astronomifrofessorn
Andrew Douglass, Harvard. Han kom att arbeta i det nästan trädlösa Arizona. Ebba Hult-deGeer,
hustru till geologiprofessorn, tog upp metoden i Europa, men jagades ut i isolering och tystnad
och måste sluta. Tyskarna tog vid och daterade på 1960-talet Haithabu ('Hedeby') och domkyrkan
i Aachen, de mest kända resultaten, vilka kom med omvälvande fakta.

Ãr 1973 startade samtidigt Tomas Bartholin i Lund och jag i Lödöse med att datera ekträ från
arkeologiska grävningar. Till Lund köptes en referenskronologi från Hamburg. Den var och är
fortfarande hemlig enligt köpeavtalet med Hamburg. Jag startade med växande ekar på Kronans
mark, som fick datera något äldre ekvirke i byggnader. De äldre ekarna hade delvis haft
gemensam växtperiod med de yngre ekarna. Genom insamlat material byggde jag upp en egen
referenskronologi, som efter ett antal år kunde datera arkeologiskt material från Lödöse. Den
medeltida staden ftirändrades genom arkeologernas (främst Dr Rune Ekre) insatser från ett tillhåll



ftir kungar pä 1200- och 1300-talen till ett betydande handelscentrum med start i senare delen av
1000-talet. En biprodukt blev datering av cirka trettio medeltida kyrkor i gamla Skara Stift samt
ett antal historiska anläggningar i övriga Sverige.

Ãr 1976 startade arkeologidocent Lars Löfstrand dendrokronologisk forskning byggd på fur. I
början av 1980-talet fick jag ökande behov av en kronologi ftir fur och fÌirdigställde två
kronologier, en ftir Sveriges fastland och en fÌir Gotland.

Kortfattat går metoden till så att årsringamas bredd mätes i mikroskop. Mätresultatet från ett
okåint triþrov jämñres med hjälp av numerisk matematik och dator med sekvenser av mätuärden
i referenskronologier. Varje årsring i det okända provet får ett årtal då årsringen bildades där
provets mätsekvens överensstämmer med referenskronologins. Virke från träd som utsatts für
svåra tillväxtstörningar kan inte dateras. Varje prov tar ungefür en timme atthãmta i fült och tre
timmar fÌir analys i laboratorium.

Genom Stockholmjournalisten Guillous böcker om påhittade händelser och personer under l l00-
och 1200-talen i Västergötland har landskapets kyrkor fått ftirnyat intresse bland allmänheten.
Dateringar finns i min bok 'Dated wood from Gotland and Skara Diocese'. Dateringar av virken i
Husaby kyrka och fem andra kyrkor, däribland Göteve kyrka, finns i Västergötlands
FornminnesfÌirenings Tidskrift. Dateringarna strider naturligtvis mot uppgifter i Guillous
romaner. Kanske är fantasiens värld mera fascinerande än verklighetens?

Mahända är medlemmarna i den stor Bågenholmska Familjen något tuktade i sättet att tänka av
de många prelaterna bland släkten. Kanske de finner sympati ftir de tankar som framfürdes på
latin av prelaten Bernhard av Clairvaux. Översättningen lyderi 

,

Trees and stones will teach you that which
You can never learn from masters.

Alf Bråthen

Uppsatstävling
-fúta pennan eller tangentbordet och skriv !

Föreningen Bågenholm-Håbolssläkten har beslutat anangera en uppsatstävling kring släktens
historia. Som bekant är vissa skeden och gestalter i denna rika och omväxlande historia redan
mycket omskrivna. Andra är det'inte. Alla teman hälsas i denna tävling lika välkomna så länge
åimnet ftir uppsatsen tar sin utgångspunkt i eller står i relief till släktens historia. Vill Du därftir
skildra en gård eller plats, en enskild gestalt eller familj, eller någon händelse nära eller fiärran i
tid, egna upplevelser eller minnen etc. så går det utmärkt så länge framställningen är tydligt
kopplad till släkten. Direkta avskrifter från tidigare skrivna artiklar är inte tillåtet. Däremot kan
sådana användas som källor.

Tävlingen står öppen ftir alla.
Bidragen skickas till Olof Bågenholm, Kamgräsvägen 10, 314 44 GETINGE,
En särskild bedömningsgrupp kommer att granska bidragen. Priser utgår till goda alster.

Fatta pennan och gör både släkthistorien och dig själv rikare!



Föreningen
nÅ e n N n o t m-nÅ n o L s s L/LKTEN

ÅnsnnroGÖRELSE 2002 0ch 2003.

Släktmedlemmar som gått ur tiden: Erik Eriksson, tab. 1393 hösten 2002. Roy Nelson tab.l276
under 2002. Börje Hellström, tab.1073 varen 2003.Irene Olsson tab, 1772våren2003.
Lars Bågenholm, tab. 908 den 913 2003. Birgit Karlsson, tab.1206 den715 2003.
Astrid Bågenholm, tab. 17 den 2616 2003.

Sl?iktmötet 2002 avhölls den2017 traditionsenligt i Gäserud. Till mötet hade medlemmar i
Håbolssläktftireningen inbjudits.

Efter kaffe och umg?inge underhöll Jack Gredander ftänd kolmilare från Bengtsfors) genom att
spela på olika horn och spilåpipa samt berätta om "skogens musik" fran äldre tider.

Sedan ft)rra släktmötet har ftireningen fätt en egen hemsida på internet
www.bagenholm-habol.org Denna åtg?ird tycks ha slagit väl ut. Dels verkar många medlemmar
som Èir vana vid denna informationsform utnyttja hemsidan och dels gör den det möjligt att
kommunicera snabbare än vad som är fallet med brev och utskick.

Vid mötet fick styrelsen i uppdrag att utlysa en uppsatstävling enligt riktlinjer som utarbetats av
Henrik Jansson. Se annan plats i årsskriften.

Vidare beslutade årsmötet att ftireningen skall arbeta vidare med samverkansformerna med
Håbol ssläktftireningen.

Föreningen har under senare ätr fånt eft antal nya medlemmar, vilket uir glädjande. Ni är hjrirtligt
välkomna i füreningen.

Styrelsen har sedan släktmötet 2002haft ftiljande sammansättning:

Olof Bågenholm, Ordftirande

Ingvar Karlsson, Vice ordf.

Anna-Lena Kadin, Kassör

Elisabeth Jonsson

Henrik Jansson

Marianne Brinck-Odermalm
:

Eva Lyhagen

Styrelsesuppleanter: Carl-Eric Suttner, Mikael von Zweigbergk, , Fredrik Bågenholm,
Mats Lundqvist.

Vid släktmötet2}02 valdes som:

Revisorer: Ordinarie: Sigrid Gustavsson och Inga-Britt Nilsson
Ersättare: Elisabeth Michaelsen och Anders Nilsson

Kamgräsvägen 10, 310 44 GETINGE
tet.035154057
Sidan Norra 506, 666 31 BENGTSFORS
tel.0531161262
Friggvägen 28, 857 40 SLINDSVALL
tel 060/610019
Stora Havden2}, 660 10 DALS-LÅNGED
tel.0531/330 41

Snugga 1312, 438 93 LANDVETTER
tel. 0311945443
Örnäsvägen 48 B, 302 40 HALMSTAD
tel.035/105143
S:a Lundavrâgen9, 245 32 STAFFANSTORP
Tel.0461257585



Valberedning: Carl-Olof Magnusson, sammankallande och Ulla Jansson samt till ersättare
Ebba von Krogh.

Slåiktmöteskommitté: Elisabeth Jonsson, sammankallande, Anna-Lena Kadin och
Ulla von Zweigbergk samt som ersåittare Ylva Kadin.

Ekonomi: Nedan redovisas foreningens ekonomiska situation sammantaget ftir åren
2002 och2003.

De viktigaste Inkomsterna:

De viktigaste utgiftema:

Medlemsavgifter
Räntor
Gåvor
Försäljning av släktböcker och register

Kontorskostnader, släktmöte,
bank- och postgiro, hemsida
Uppvaktningar mm.

11.190:-
1.268¡
1.110:-
2.980:-

7.006
1.064¡

27.449:-
22.380-
27.110¡ 76.939-

689:-

Den3llI22003 var de bokftirda:
Tilleångarna: Kassa, Bank- och postgiro

Fonden für Gäserudstugans underhåll
Slä}ffonden

Skulderna: Kortfristigskuld

Den 3lll2 2003 var det bokftirda lagervärdet av Ivan Löfgrens slåiktbok Bågenholm-
Håbolssl?ikten samt registret till denna bok utarbetat av Bertil Staland 37.633-.

Med sl¿ikthälsningar, juli 2004.
STYRELSEN

Tøck / till alla Ni som ger frivilliga gåvor till ftireningens fonder. Det kåinns alltid våirmande ftir
kassör och styrelse att det komrper något utöver "uppbörden". Även små bidrag mottages med
tacksamhet. Det är extra roligt när medlemmar över 80 år som är befriade årsavgift skänker
något till fondema. Tänk också på möjligheten att ge ett medlemskap som introdukfion till barn
eller barnbarn som åinnu inte Ëtt upp ögonen fiir füreningen.

Angiv vilken fond Du önskar stödja, Fondenför Gdserudstugans underhåll - eLler Skiktfonden.
Föreningens Postgiro är: 38 80 35 - I och Bankgiroz 532 - 2136

Ivan Löferens släktbok Båsenholm-Håbolssläkten med register utarbetat av Bertil
Staland kan erhållas till ett pris av ca 300:- inkl. porto þortokostnaden kan variera).
Kontakta füreningens ordftirande.
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Efternamn

Hedersledamöter
Staland

Medlemmar

Ahlsköm

Albinsson

Almqvist

Amundson

Andersson

Andersson

Andersson

Andersson

Andersson

Axelsson

Axelsson

Berglund

Berglund

Beñilsson

Bohman-Bågenholm

Brinck-Odermalm

Bågenholm

Bågenholm

Bågenholm

Bågenholm

Kristiansson

Bågenholm

Bågenholm

Bågenholm

Bågenholm-Baazius

Baazius-Bågenholm

Baazius-Bågenholm

Bågenholm

Bågenholm

Bågenholm

Bågenholm

Bågenholm

Cargin

Creutziger

1357 Hästeskovåigen 22

1028 Kaptensgatan 5

Kungshällsvägen 23 A

Sångspelsgatan 3

Lavendelvågen 40

Strandvägen 14

Strandvägen 55

Nygatan I 6 A

Gamla vägen 67

Oxelvägen 4

Hesselbomsvägen 68

Adolfsbergsgatan I
Katrinebergsbacken 32, 2 tr

Brittas gränd 69

Holmvägen 7

Lillaträdgårdsvägen 11

Örnäsvägen 48 B

Kamgräsvägen 10

Björkholmsgatan 2 G

Hantverkaregatan 1 I gårdshus

Upplandsgatan 79

Holzer Weg 20

Bergsvägen 7

Löjtnantsvägen 10

Björkholmsgatan 2 G

Thulehemsvägen 25 I

Kamgräsvägen 10

3,11 37 FALKENBERG

,I85 32 VAXHOLM

1

Föreningen Bågenholm Håbolssläkten

Medlemsföretckning 2004

Förnamn Tabell Adress Postnr Postadress

Bertil

m Britt

Christina

m Ove

b Hanna

b lngrid

b Gustav

Lisa

Greta

Catarina

Aina

Andreas

Lisa

Tommy

Urban

Anna-Britta

m lvar

Christer

Anders

b Katarina

b Martin

lngrid

Ge¡trud

m Sven-Erik

Monica'

Marianne

Cecilia

Elisabet

Fredrik

Gunnel

b Frida

Göran

Ethel

Magnus

Gunnel

Hans

Helena

Magnus

Nils

Olof

m lngela

Rune

Sven-Erik

m Rita

Ove

Mona

2053

'1985

2052

't784

1784

1784

1514

1514

19

1627

19

7

943

18

19

18

18

l8
908

908

r ¡st
1351

1351

1351

19

1 025

18

666 00

422 41

668 00

666 30

11523

Æ233
Æ4Æ
18't 6
662 00

662 36

1',17 61

141 44

756 51

433 61

30240

310 44

ß232
211 55

113 44

D-517 66

47232

562 30

BENGTSFORS

HISINGS.BACKA

ED

BENGTSFORS

STOCKHOLM

VÄNERSBORG

ASENSBRUK

LIDINGÖ

AMAL

AMAL

STOCKHOLM

HUDDINGE

UPPSALA

SÄVEDALEN

HALMSTAD

GETINGE

VÄNERSBORG

MALMÖ

STOCKHOLM

ENGELSKIRCHEN

SVANESUND

NORRAHAMMAR

908

1332

1982

416

Skogslyckevägen 25

Hasslingegatan 3

Junohällsvägen 19

Friggvägen 18

Æ232

22467
3104/,

47231

421 60

11264

857 Æ

VANERSBORG

LUND

GETINGE

SVANESUND

V, FRÖLUNDA

STOCKHOLM

SUNDSVALL
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Dalbratt

Danielsson

Englund

Eriksson

Eriksson

Eriksson

Eriksson

Eriksson- Zetterqvist

Eriksson

Erlandsson

Erlandsson

Ewers

Falch

Franzén

Fredriksson

Friberg

Friberg

Friberg

Fugman

Galle

Gillqvist
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